
                                                                             
 

 

 

 
  Membro della rete regionale 

  

 

PARCO MUSEO MINERARIO 
DELLE MINIERE DI ZOLFO  
DELLE MARCHE E  
DELL’EMILIA-ROMAGNA 

Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 

Regione Marche 

N. protocollo   
N. deliberazione 52/2021 
Data della deliberazione 23 novembre 2021 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO: Nomina Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.) del Parco (art. 13 
comma 3 lett i) del vigente Statuto. 

 
L’anno 2021, il giorno 23 novembre alle ore 17.15 tramite videoconferenza ( art. 12 c. 2 del 

vigente Statuto) dovuta alla pandemia in atto a seguito di regolare convocazione si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell’Ente intestato per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, fatto 
pervenire tempestivamente a tutti i Consiglieri. 

Presiede il Presidente dell’Ente CARLO EVANGELISTI e constata le presenze sotto indicate: 
 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO  
 Nominativo  Carica  Presente Assente 

1 EVANGELISTI CARLO Presidente X  
2 CONFORTI ANNALISA  Consigliere  X  
3 FALCONI MARCO  Consigliere  X 
4 GRECI PATRIZIA Consigliere X  
5 RINALDI LUCA Consigliere  X 
6 VIGGIANI ANTONIO Consigliere X  

COLLEGIO DEI REVISORI  
1 OCCHIONERO ELISABETTA Presidente X  
2 LIPPA ANGELA Revisore   X 
3 GILI CRISTINA  Revisore X  

 
Segretario del Consiglio Direttivo (Art. 12 c. 7 del vigente Statuto) il Direttore dr. Francesco 

Buoncompagni, si assenta in quanto trattasi di argomento allo stesso attinente. 
Svolge le funzioni amministrative di segreteria la Sig.ra Paola Giovanardi. 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  
 



                                                                             
 

 

 

 
  Membro della rete regionale 

  

 

PARCO MUSEO MINERARIO 
DELLE MINIERE DI ZOLFO  
DELLE MARCHE E  
DELL’EMILIA-ROMAGNA 

Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 

Regione Marche 

VISTO il Decreto 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”;  

VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 
del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017, con cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 del 
22 marzo 2019 con cui viene nominato il Presidente ed il Consiglio Direttivo del Parco in oggetto;  

VISTI il Decreto MATTM n. 234 dell’08/08/2019 e il Decreto MATTM n. 295 del 08/10/2019 
che nominano ulteriori due consiglieri;  

VISTI i Decreti Ministeriali di nomina dei revisori MEF – RGS - Prot. 176096 del 26/09/2017, 
MEF – RGS - Prot. 258712 del 19/12/2018 e MEF – RGS - Prot. 94660 del 18/06/2020;  

VISTA la Delibera del CD n° 17 del 12 novembre 2020 con cui si è insediato il Direttore del 
Parco;  

VISTO il Bilancio preventivo 2021 approvato con ns delibera n° 1 del 19 gennaio 2021 ed 
inviato al MATTM ed al MEF in data 28/1/2021 prot P56; 

VISTO l’art 17 – Il Comitato Tecnico Scientifico del vigente Statuto che si richiama 
integralmente: 

RITENENDO opportuno dotare il Parco di questo organo per la funzione propositiva e 
consultiva che dovrà svolgere su tematiche essenziali attinenti “…alla storia economica, alla tutela 
del territorio, alla difesa e valorizzazione dell'ambiente nonché di conservazione e valorizzazione 
del patrimonio ambientale, paesaggistico, storico-culturale e tecnico-scientifico tra cui: scienze della 
terra, ambientali, forestali, paesaggio, urbanistica, archeologia, archeologia industriale, ecologia, 
economia turistica…” nonché deputato ad esprimere “…il proprio parere tecnico sulle proposte di 
programmi annuali e pluriennali di ricerca e di investimento, sul Piano di indirizzo, e su ogni altra 
questione afferente aspetti tecnici di gestione del Parco, sottopostigli dal Presidente e dal Direttore 
del Consorzio del Parco…”.  

DOPO AVER attentamente esaminato i curricula, agli atti dell’Ente, pervenuti dalle/dagli 11 
candidate/i, nonché valutata l’esperienza professionale e l’attività svolta nonché i titoli e le 
competenze di ciascuna/o;   

AVENDO SELEZIONATO, fra le diverse candidature pervenute, le 4 ritenute più 
corrispondenti alle esigenze del Parco seguendo criteri legati alle plurime professionalità richieste 
dall’art 17 comma 2 del vigente Statuto, alla provenienza territoriale dei/delle candidati/e e nel 
rispetto della rappresentanza di genere; 

PRESO ATTO che in base all’art. 17 comma 2 del vigente Statuto “il Comitato è composto 
dal Direttore, che ne cura la convocazione e la verbalizzazione dei pareri espressi, e da un numero 
di componenti pari a due o quattro ... ”; 

DOPO un lungo ed articolato dibattito all’interno del C.D.; 



                                                                             
 

 

 

 
  Membro della rete regionale 

  

 

PARCO MUSEO MINERARIO 
DELLE MINIERE DI ZOLFO  
DELLE MARCHE E  
DELL’EMILIA-ROMAGNA 

Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 

Regione Marche 

RICHIESTO ed ottenuto il parere verbale positivo da parte dei Revisori presenti sulla 
procedura;  

AVUTA CONFERMA della disponibilità dei/delle 4 candidati/e, contattate/i per le vie brevi dal 
Presidente, a ricoprire a titolo onorifico l’incarico di componente del C.T.S. del Parco in calce; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

Con voti unanimi resi in forma palese 
 

                                                                  DELIBERA 
 
1. Che la parte in premessa è parte integrante della presente deliberazione. 

 
2. Di nominare, ai sensi dell’art 13 comma 3 lett. i) del vigente Statuto, oltre al Direttore membro 

di diritto, quali componenti del Comitato Tecnico Scientifico del Parco in calce, gli/le esperte/i 
seguenti: 
 

a. Prof.ssa Ilaria Biagioli  
b. Prof. Rodolfo Coccioni 
c. Dr. Fabio Fabbri 
d. Dr. Lorenzo Maria Zanarelli 

 
3. Di prendere atto che la nomina ha una durata di 5 anni dall’1/1/2022 al 31/12/2026, salvo per 

il Direttore che resta in carica per la durata del proprio contratto di lavoro; 
 

4. Di prendere atto che, in base allo Statuto vigente, il CTS è quindi così costituito: 
 

a. Dott. Francesco Buoncompagni  
b. Prof.ssa Ilaria Biagioli  
c. Prof. Rodolfo Coccioni 
d. Dr. Fabio Fabbri 
e. Dr. Lorenzo Maria Zanarelli 

 
5. La partecipazione al C.T.S. è a titolo gratuito per gli/le esperte/i, salvo il rimborso delle spese 

di trasferta sostenute per l’incarico così come regolamentate dal vigente “Regolamento 
concernente le missioni ed il rimborso spese per il funzionamento degli Organi” (Delibere n° 
3 del 19 gennaio 2021, e n° 34 del 29 luglio 2021); 
 



                                                                             
 

 

 

 
  Membro della rete regionale 

  

 

PARCO MUSEO MINERARIO 
DELLE MINIERE DI ZOLFO  
DELLE MARCHE E  
DELL’EMILIA-ROMAGNA 

Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 

Regione Marche 

6. L’assunzione della carica è condizionata dalla sottoscrizione della dichiarazione di 
insussistenza delle fattispecie di inconferibilità ed incompatibilità alla carica contemplate dal 
D.Lgs. 39/2013 s.m.i. (Allegato A); 
 

7. L’assunzione della carica è condizionata dalla sottoscrizione della dichiarazione di 
accettazione dell’incarico (Allegato B); 
 

8. Che copia della presente delibera verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ( art. 24 c.3  
del vigente Statuto).    

 
Letto approvato e sottoscritto 
 
     
  IL DIRETTORE SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
dr. Francesco Buoncompagni                 dr. Carlo Evangelisti 
 

 
==================================================================== 

Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara che esso COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o 
sul patrimonio dell'Ente. 
 
Pesaro 23-11-2021 
 

IL DIRETTORE 
 dr. Francesco Buoncompagni 
 
 

==================================================================== 
Il sottoscritto attesta che il presente atto è stato pubblicato per copia il giorno 30-11-2021 all’albo 
pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32 c. 1 L. n.69 del 18/06/2009 
e ss.mm.ii. 
 
Pesaro 30-11-2021 

             IL DIRETTORE 
  dr. Francesco Buoncompagni 


